Türk divân edebiyatının ikinci derecedeki
şâirleri üzerindeki tesiri, İran edebiyatındaki gibi
devamlıdır (LA., 1988: LX/326). Nizâmî'den sonra
İrân, Hint ve Türk şâirlerinden bir çoğu, özellikle
Leylî u Mecnûn'u taklit etmişlerdir. Onların en
meşhurları, Emîr Hüsrev Dihlevî (ö. 725/1325),
Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492), Alî Şîr Nevâî (ö.
907/1501), Mektebi-yi Şîrâzî (ö. 918/1512), Câmî'nin
yeğeni Hâtifî (ö. 927/1520) ve Fuzûli-yi Bağdâdî (ö.
963/1556)'dir.

Nizâmî'nin manzumelerini taklit eden şâirler,
onun üstünlüğünü itiraf eder ve arzularının,
kesinlikle onun ayağına ulaşmak olduğunu söylerler.
Bazı şâirler mahlaslarını bile ondan almayı büyük bir
onur sayarlar. Nitekim Mevlânâ Hüseyinalî Herrâs bir
gece rüyasında Nizâmî'yi görür ve ondan Ricâtî
mahlâsını alır.

Nizâmî, kendisinden sonra gelen Mevlânâ
Celâlüddîn-i Rûmî (ö. 672/1273), Sâ'di-yi Şîrâzî (ö. 691
veyâ 694/1291 veyâ 1294) ve Hâfız-ı Şîrâzî (ö.
791/1388) gibi büyük şâirleri etkilemiştir. Nitekim bu
üç büyük şâirin edisyon kritiği yapılmış divânlarının
indeksleri gözden geçirildiğinde Nizâmî adına
rastlamak mümkündür. Çünkü bu şâirler, bir çok
gazellerinde, çeşitli vesilelerle Nizâmî'den ya direkt
olarak iktibasta bulunmuşlar, ya onun bir beyit veya
mısraına telmihte bulunmuşlar, ya da nazire
yazmışlardır.

Oysa Mahzenü'l-Esrâr, Nizâmî'nin 40
yaşından önceki gençlik devrinin mahsûlüdür.

Nizâmı bu mesnevisini, tasavvufî ince manalara ve
ahlakî öğütlere elverecek biçimde kaleme alır. Padişah ve
emirlerin arzusunu göz önünde bulundurmaz.

Mahzenü'l-Esrâr'a, İran edebiyatında, Emîr Hüsrev
Dihlevî (ö. 725/1324) Matla'u'l-Envâr, Hâcû-yi Kirmanı
(ö. 753/1352) Ravzatü'l-Envâr, Kâtibi-yi Nişâbûrî (ö.
838/1434) Gülşen-i Ebrâr, Molla Abdurrahman Câmî (ö.
898/1492) Tuhfetü'l-Ahrâr, Urfi-yi Şîrâzî (ö. 999/1590)
Mecmâu'l-Ebkâr, Feyzi-yi Hindî (ö. 1004/1595) Merkez-i
Edvâr, Melik-i Kumî (ö. 1025/1616) Menbâu'l-Enhâr adlı
mesnevilerini nazire olarak kaleme alırlar.

Türk edebiyatında da; Alî Şîr Nevâî'nin (ö. 906/1500)
Hayretti 'l-Ebrâr'ı ve Çağatay hükümdarı Hâce bin
Abdülvahhab'ın (ö. 967/1559) Maksadü'l-Etvâr'ı Nizâmî'nin
Mahzenü'l-Esrâr'ına nazire olarak yazılan ilk
mesnevilerdir.

Mahzenü'l-Esrâr'a İran ve Hind şâirlerinin bir çoğu
nazireler yazdığı halde, hiçbiri böyle bir eser ortaya
koyamamış, onun seviyesine ulaşamaz. Esere yazılan
nazirelerin ekseriyetinin matla beyti
«Bismillahirrahmanirrahim» ile başlar.

Eserin 1869 yılında Cawnpore'da bir taş baskısı
gerçekleştirilir. 1313/1934 yılında Vahîd Destgirdî
tarafından, 1344/1965 yılında da Hüseyin Pejmân Bahtiyârî
tarafından tenkitli neşirleri hazırlanan Mahzenü'l-Esrâr'ın
orijinal yazmalara dayanılarak yapılan ilk ilmî edisyon
kritiği, Rus müsteşriki E. E. Bertels'in tashih ve gözden
geçirmesiyle Abdülkerim Alî bin Alîzâde tarafından yapılır
ve 1960 yılında Bâkû'da yayınlanır.

Nizâmî'den sonra yüzlerce İran ve Hind şâiri, bu
hikâyeyi nazmederlerse de, hiçbiri, selâsette,
belagatta, akıcılıkta ve tatlılıkta Nizâmî'nin nazmına
ulaşamaz.

İran edebiyatında Nizâmî'nin bu eserine nazire
yazan şâirler arasında; Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö.
725/1324), Asafî (ö. 920/1514), Hâce Şihâbüddîn (ö.
922/1516), Hâtifi-yi Isfâhânî (ö. 938/1531), Ahî (ö.
947/1540), Kâsımî (ö. 979/1571), Mevlâna Vahşî el-
Yezdî (ö. 992/1584), Urfi-yi Şîrâzî (ö. 999/1590),
Kevserî (ö. 1015/1606), Şapûr (Ö.1020/1611), Asâf Hân
(ö. 1021/1612), Şerîf Kâşî (ö. 1026/1617), Maşrıkî (ö.
1050/1640), Hindû (ö. 1055/1645), İbrâhîm Ethem
(ö. 1061/1650), Nâmî (ö. 1204/1790), Şihâb-ı Turşîzî
(ö. 1215/1800)'yi sayabiliriz. Bunların yanı sıra
hikâyeyi; Arifî (IX/XIV. yy) Ferhâdnâme, Vahşi-yi
Bafkî (ö. 991/1583) Ferhâd u Şîrîn, Bezmî de
(XI/XVII. yy) Şîrîn u Ferhâd adlarıyla işlerler.

Hüsrev u Şîrîn hikâyesini Türk edebiyatında
Nizâmî'ye nazire olarak yazan ilk şâir, Kıpçak şâiri
Kutb'dur (VIII/XIV. yy.). Daha sonra Fahrî (ö. ?) ve
Şeyhî (ö. 1431?) tarafından tercüme-taklit yolu ile
nazireler kaleme alınır. Şeyhî'den sonra Hüsrev u Şîrîn
hikâyesini edebiyatımızda işleyen diğer şâirler
şunlardır: IX/XV. yy. da Ahmed Rıdvân, X/XVI. yy.
da Muîdî ve Hayatî, XI/XVII. yy. da Hamîdîzâde
Celîlî (ö. 977/1569) ve İmâmzâde Ahmed (ö.
977/1569), Hâlife (ö. 980/1572), Mahvî (ö. 988/1580),
XII/XVIII. yy.da Fasîh" Ahmed Dede (ö.
1111/1699), XIII/XIX. yy. da Salîm, XIV/M. XX.
yy.da Âzerî şâiri Mustafa Ağa Nâsır... Hikâyeyi ayrıca,
Alî Şîr Nevâî, Yavuz Sultan Selim'in kardeşi
Şehzâde Korkud (Harîmî) (ö. 918/1512), Ârif Çelebî
(XI/XVI. yy) ve Nâkâm (ö. 1324/1906) gibi şâirler de
Ferhâd u Şîrîn başlığı altında işlerler.

Hüsrev u Şîrîn'in taş basmaları, 1249/1883'de
Bombay'da, 1288/1871'de Lahor ve Lucknow'da,
1881'de Cawnpore'da yapılır. Eserin ilmî neşirleri ise,
1317/1938 yılında Vahîd Destgirdî tarafından, 1960
yılında L. A. Hetakurov tarafından, 1343/1964
yılında Hüseyin Pejmân Bahtiyârî tarafından,
1353/1974 yılında da Abdülmuhammed Ayetî
tarafından gerçekleştirilir. 1957 yılında, Astalin Âbâd
isimli bir müellif tarafından Tacikistan'da da seçilmiş
bir metni neşredilir.

Hüsrev u Şîrîn, 1935'de Rusça'ya, 1947 yılında da
Azerbaycan Türkçesine manzum olarak çevrilir. 1981
ve 1982 yıllarında da eserin filoloji ve bediî
tercümeleri Bâkû'da yayınlanır.

Nizâmî'nin bu ölümsüz eseri, Sabri Sevsevil
tarafından 1943 yılında dilimize çevrilir ve Millî
Eğitim Bakanlığı'nın Şark-İslâm Klâsikleri serisi
içerisinde yayınlanır. Bir yıl sonra da Ali Nihad
Tarlan tarafından ayrı bir tercümesi, İstanbul'da
neşredilir.

Eser, aruzun bahr-i hezec müseddes-i maksûr ve
mahzûf (Mefâîlün / Mefâîlün / Feûlün) kalıbıyla
kaleme alınmıştır.

3. Leylî u Mecnûn

Nizâmî, üçüncü mesnevisi olan Leylî u Mecnûn'u,
Hâkânî-yi Şirvânî'nin memdûhu olan Şirvânşâh Ebu'l
Muzaffer Celâlüddevle Ahsıtan bin Minûçihrî (556-
566/1160-1170) adına nazmeder. Şâir, bir gün yeni bir
mesnevi yazmayı düşünürken, Şirvânşâh'ın,
kendisinden Leylâ ile Mecnûn hikâyesini
nazmetmesini isteyen mektubunu alır, o zaman
yaşının ilerlemiş olmasından ve zayıflığından dolayı,
bunu kabul etmek istemez, ancak oğlunun ısrarları
üzerine, bu mesneviyi yazmaya başlar (İA, 1988: IX/
323).

ve Ahmed Ateş, ittifakla şâirin zikrettiği 584/1188
tarihini gösterirken; Zehrâ Hânlerî 585/1189 ve Alî
Ekber Dehhüdâ da 588/1192 tarihini kabul ederler.
Eserin beyit sayısı, kaynaklarda değişik şekillerde
gösterilir. Beyit sayısını 4000 olarak kabul eden
müellifler, sonraki beyitlerin başkaları tarafından ilhâk
edildiğini öne sürerken, şâirin

În çâr hezâr beyit ekser
Şod gofte be çâr mâh kemter

(Bu eser dört bin küsûr beyittir.

İran edebiyatında Nizâmî'nin bu mesnevisine
nazire yazdığı halde, onun yakaladığı şöhrete
ulaşamayan şâirler arasında şu isimleri sayabiliriz:
Emîr Hüsrev-i Dihlevî (ö. 725/1325), Kâtîbî-yi
Nişâbûrî (ö. 839/1436), Merâği-yi Tebrîzî (ö. ?),
Mollâ Abdurrahman Câmî (ö. 898/1492),
Nizâmüddîn Ahmed Süheylî (ö. 908/1502), Mektebi-
yi Şîrâzî (ö. 918/1512), Kutbüddîn Emîr Hâc (ö.
923/1517), Hâtifi-yi Isfâhânî (ö. 927/1520), Âhî-yi
Meşhedî (ö. 927/1520), Hilâlî-yi Esterâbâdî (ö.
940/1533), Kemâlüddîn-i Zamîrî (ö. 973/1565), Mîrzâ
Muhammed Kâsımî (ö. 979/1571), Nüvîdi-yi Şîrâzî (ö.
998/1590), Sarfi-yi Keşmîrî (ö. 1003/1594), Feyzi-yi
Hindî (ö. 1004/1595), Rûhu'l-Emîn-i Isfâhânî (ö.
1047/1637), Münîr-i Lahorî (ö. 1054/1644), Kâşif-i
Şîrâzî (ö. 1060/1650), Alî Rızâ Tecellî (ö. 1088/1676),
Muhammed Nâmî (ö. 1204/1789), Mehdî Bîg (ö.
1214/1799), Sabâ-yi Kâşânî (ö. 1238/1822)... Feyzi-
yi Hindî dışında, Nizâmî'ye nazire yazan şâirlerin
hemen hepsi, eserlerini onun tercih ettiği vezinle
kaleme almışlardır.

Aynı konuyu Türk edebiyatında ilk defa işleyen
şâir X/XV. asırda yaşamış olan Edirneli Şâhîdî'dir.
Daha sonra sırasıyla; Alî Şîr Nevâî (ö. 907/1501),
Ahmed Sinân Behiştî (ö. ?), Hamdullah Hamdî (ö.
909/1503), Ahmed Rıdvân (ö. ?), Kadîmî (ö. ?),
Hamîdîzâde Celîlî (ö. 977/1569), Ahmed Sevdâî (ö.
999/1590), Hakîrî-yi Tebrîzî (ö. ?), Fuzûli-yi Bağdâdî
(ö. 963/1556), Lârendeli Hamdî (ö. ?), Celâlzâde Sâlih
(ö. 973/1565), Hâlife (ö. 986/1572), Atâyî (ö. ?),
Kafzâde Faizî (ö. 1031/1621), Örfî Mahmûd Ağa (ö.
1186/1772)...Bunlardan başka, Kul Ata Azerî,

Türkmen şâiri Andelîb, Azerî şâiri Nâkâm da Leylî u
Mecnûn mesnevilerini hep Nizâmî'den etkilenerek
yazarlar, onunla boy ölçüşmeye kalkışırlar, ama
Fuzûli-yi Bağdâdî dışında bunlardan hiçbiri, onun
edebî ve bediî seviyesine yükselecek derecede eser
ortaya koyamaz (Nizamî ile Fuzûlî'nin Leylâ vü
Mecnûn mesnevileri arasında yapılan mukayeselerin
tartışmalı değerlendirilmesi için bkz. Akalın, 1987a:
201-217).

Eser 1870 yılında Lucknow'da müstakil olarak,
1881'de Tahran'da Hamse'nin içinde resimli ve taş
baskısı olarak, 1886'da Bombay'da, 1890’da da
Lahor'da Hamse'nin içinde basılır. Eserin İstanbul
kütüphanelerinde 100'e yakın yazma nüshası
bulunmaktadır.

Leylî u Mecnûn'un tenkitli neşrini, Vahîd
Destgirdî 1317/1938 tarihinde Tahran'da,- 1940'da .
Evgenii Eduardoviç Berthels Taşkent'te; 1965 yılında
Ejder Alioğlu, Ali Asgarzâde ve F. Baybayof
Moskova'da; yine 1965 yılında E. Eleskerzâde ve S.
Babayev Moskova'da; Hüseyin Pejmân Bahtiyârî
1347/1968'de Tahran'da gerçekleştirirler.

Eserin en son tenkîdli ilmî neşri ise, Berât
Zencânî tarafından 1374/1995 yılında yapılır.
Tahran Üniversitesi yayınları arasında yayınlanan bu
neşirde, araştırmacı hicrî VIII. asırda istinsah edilmiş
olan yazmalar üzerinde çalışmış ve gerçekten
kıymetli bir çalışma ortaya koymuştur.

1826 yılında James Atkinson tarafından
İngilizce'ye manzum olarak, 1938 yılında P.

927/1520) Timûrnâme, Feyzi-yi Hindi (ö.
1004/1595) Akbarnâme, Râî Hidâyetullah (XI/XVI.
yy.) İskendernâme, Ebû İshâk Sâbûrî de Kıssa-i
İskender adlı eserlerini nazire olarak kaleme alırlar. Son
eser mensurdur.

Türk edebiyatında da Nizâmî'nin İskender-
nâme'sine ilk nazire yazan şâir Ahmedî-yi Kirmanî (ö.
815/1412)'dir. Ayrıca, Ali Şir Nevâî (ö. 906/1500)
İskendernâme; Cemâli, Ahmed Rıdvan ve Hayâtî
Kıssa-i İskender; Nevâlî Hikâyet-i İskender; Figânî
(ö. 939/1532) İskendernâme adlı eserleriyle aynı
konuyu işlerler.

Esere, İran'da Sirâcüddîn Alî Arzû, Muhammed
Mühendis, Muhammed Nasîr, Muhammed Gufran,
Bedrüddîn Alî, Mir Hüseyinalî, Hamîd bin Cemâl
Buhârî ve Molla Sadullâh Penâhî tarafından çeşitli
şerhler kaleme alınır.

Eserin Şark taş basmaları, 1269/1852'de
Calcutta'da, 1282/1865'de Lucknow'da, 1875'de
Bombay'da, 1878'de Cawnpore'da yapılır.

Şerefnâme'nin ilk tenkitli neşrini, 1316/937 yılında
Vahîd Destgirdî gerçekleştirir. Daha sonra, 1947
yılında E. A. Alizâde, F. Babayef tarafından iki ayrı
neşri ve 1344/1965 yılında Hüseyin Pejmân Bahtiyârı
tarafından bir edisyon kritiği daha yapılır.
İkbâlnâme'nin ilk tenkîdli neşrini ise, Calcutta'da

A. Sprenger, Muhammed Şusterî ve Ahmed Alî'den
müteşekkil üç kişilik bir araştırmacı grubu 1852
yılında yapar. Bu edisyon kritik, 1969 yılında ikinci
defa yayınlanır. Daha sonra ise 1317/1938 yılında
yine Vahîd Destgirdî yeni bir neşrini gerçekleştirir.
1947 yılında da E. Alizâde ve Berthels'in
danışmanlığında F. Babaev tarafından iki neşri daha
yapılır.
İskendernâme, 1881'de W. Clarke tarafından

İngilizce'ye, 1941' de S. M. Stislavski tarafından
Rusça'ya çevrilmiştir.